
Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
главного администратора бюджетных средств – Администрации 

Гашунского сельского поселения Зимовниковского района за 2024 год

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 
статья 21.2 Областного закона от 14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-счетной 
палате Ростовской области», заключенное соглашение о передаче Контрольно-
счетной палате Ростовской области полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля, пункт 3.1. плана работы Контрольно-
счетной палаты Ростовской области на 2024 год, утвержденного приказом 
Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 29.12.2023 № 127-О, 
распоряжение Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 01.03.2024 № 31.

Цели экспертно-аналитического мероприятия: установление полноты 
и соответствия требованиям нормативных правовых актов годового отчета 
об исполнении местного бюджета, годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) и их достоверности; 
анализ исполнения местного бюджета (по доходам, расходам, источникам 
финансирования дефицита бюджета); оценка выполнения утвержденных 
бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением 
о местном бюджете.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: годовой отчет 
об исполнении местного бюджета, годовая бюджетная отчетность ГАБС, 
процесс и результаты исполнения решения о местном бюджете, деятельность 
по составлению и представлению годового отчета об исполнении местного 
бюджета.

Проверяемый период: 2024 год.
Объект экспертно-аналитического мероприятия: Администрация 

Гашунского сельского поселения Зимовниковского района (далее – 
администрация поселения).

Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность 
администрации поселения в проверяемом периоде являлись: Глава 
Администрации Гашунского сельского поселения Терещенко И.Н. (весь 
проверяемый период); главный специалист (главный бухгалтер) Коростелева 
Н.А. (весь проверяемый период).

Состав ответственных исполнителей: главный инспектор Контрольно-
счетной палаты Ростовской области Тишакова В.А. (руководитель 
мероприятия), инспектор Контрольно-счетной палаты Ростовской области 
Парахина Л.П.

Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: 
с 03.03.2025 по 30.04.2025.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:
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Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов, 
регламентирующих сроки и порядок составления и представления годовой 
бюджетной отчетности ГАБС; проверка полноты представления годовой 
бюджетной отчетности ГАБС.

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской 
Федерации годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения 
в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, 
которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой 
отчет об исполнении бюджета.

Статьей 21.2 Областного закона от 14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-
счетной палате Ростовской области» (далее – Областной закон № 667-ЗС) 
определено, что главные администраторы средств местного бюджета не 
позднее 15 марта текущего финансового года представляют годовую 
бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для внешней проверки. 
Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов средств местного бюджета оформляются заключениями по 
каждому главному администратору средств местного бюджета.

Администрацией Гашунского сельского поселения годовая бюджетная 
отчетность за 2024 год представлена в Контрольно-счетную палату Ростовской 
области (далее – Палата) для внешней проверки 10.03.2025 – в срок, 
установленный статьей 21.2 Областного закона № 667-ЗС.

Годовая бюджетная отчетность администрации поселения за 2024 год 
была составлена и представлена в сектор экономики и финансов 
Администрации Гашунского сельского поселения 04.02.2025 – в срок, 
установленный распоряжением Администрации Гашунского сельского 
поселения от 24.12.2024 № 41 «О сроках представления годовой отчетности, за 
2024 год».

Порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации утвержден приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об 
утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, 
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н).

Для проведения внешней проверки годовая бюджетная отчетность 
администрации поселения за 2024 год представлена в Палату в составе:

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 
средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
доходов бюджета (ф.0503130) (далее – Баланс (ф.0503130);

- Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 
(ф.0503130) (далее – Справка (ф.0503130);

- Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125) (далее – Справка 
(ф.0503125);
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- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного 
финансового года (ф.0503110) (далее – Справка (ф.0503110);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 
получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета (ф.0503127) (далее – Отчет (ф.0503127);

- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) (далее – 
Отчет (ф.0503128);

- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) (далее – 
Отчет (ф.0503121);

- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) (далее – 
Отчет (ф.0503123);

- Пояснительная записка с приложениями (ф.0503160).
Проверкой полноты представления годовой бюджетной отчетности 

установлено следующее.
Годовая бюджетная отчетность представлена к проверке в полном объеме 

и содержит все формы, предусмотренные Инструкцией № 191н.
В нарушение пункта 50 Инструкции № 191н в составе годовой 

бюджетной отчетности представлена «Справка о суммах консолидируемых 
поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф.0503184), 
показатели которой за декабрь финансового года должны иметь нулевое значение.

В соответствии с требованиями Инструкции № 191н годовая бюджетная 
отчетность составлена по состоянию на 01.01.2025 за отчетный период 
с 01.01.2024 по 31.12.2024.

В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность 
составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго 
десятичного знака после запятой.

Бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером, 
что соответствует пункту 6 Инструкции № 191н.

Кроме того, по запросу Палаты дополнительно представлены:
- сведения о лицах, ответственных за финансово-хозяйственную 

деятельность Администрации Гашунского сельского поселения;
- распоряжение Администрации Гашунского сельского поселения 

от 20.12.2024 № 38 «О проведении инвентаризации имущества Гашунского 
сельского поселения и о создании инвентаризационной комиссии» с 
приложением инвентаризационных описей;

- главная книга Администрации Гашунского сельского поселения за 
2024 год;

- изменения бюджетной росписи бюджета Гашунского сельского 
поселения на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов.

В соответствии с пунктом 7 Инструкции № 191н в целях составления 
годовой бюджетной отчетности администрацией поселения проведена 
инвентаризация активов и обязательств, согласно которой расхождений не 
установлено.
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Проверка правильности оформления форм годовой бюджетной 
отчетности ГАБС в соответствии с требованиями Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 
об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 28.12.2010 № 191н.

Проверкой правильности оформления форм годовой бюджетной 
отчетности установлено следующее.

Представленная годовая бюджетная отчетность в целом составлена 
в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией № 191н.

В ходе внешней проверки выявлены отдельные нарушения порядка 
составления годовой бюджетной отчетности.

Согласно пункту 44 Инструкции № 191н получатели бюджетных средств, 
администраторы источников финансирования дефицита бюджета, 
администраторы доходов бюджета формирует Справку (ф.0503110) к Балансу 
(ф.0503130) в разделе 1 Справки (ф.0503110) - на основании данных по 
соответствующим кодам счетов 121002000 «Расчеты с финансовым органом по 
поступлениям в бюджет», 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с 
финансовым органом» и по соответствующим номерам счетов 040110000 
«Доходы текущего финансового года», 040120000 «Расходы текущего 
финансового года» в сумме показателей, сформированных по состоянию на 1 
января года, следующего за отчетным, в рамках бюджетной деятельности 
(раздел 1), до проведения заключительных операций (графы 2, 3) и в сумме 
заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря, по 
завершении отчетного финансового года (графы 4 - 9).

В нарушение пункта 44 Инструкции № 191н в «Справке по заключению 
счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503110) 
отсутствуют числовые показатели по счетам 121002000 «Расчеты 
с финансовым органом по поступлениям в бюджет», 130405000 «Расчеты 
по платежам из бюджета с финансовым органом».

Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней 
проверки за 2023 год.

Согласно пункту 55 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) по строке 
700 в графе 4 финансовым органом, как главным администратором источников 
финансирования дефицита бюджета, отражается утвержденный законом 
(решением) о бюджете объем изменений остатка средств бюджета.

По строкам 710, 720 в графе 4 главным администратором 
(администратором) источников финансирования дефицита бюджета отражаются 
суммы утвержденных бюджетных назначений по поступлениям средств 
бюджета и суммы утвержденных (доведенных) бюджетных ассигнований.

Согласно пункту 57 Инструкции № 191н показатели граф 
«Неисполненные назначения» определяются в графе 9 раздела «Источники 
финансирования дефицита бюджета» по строке 700 - как разность показателей 
графы 4 и графы 8.

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127700
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127700
https://internet.garant.ru/#/document/5759555/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127710
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127720
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127700
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В нарушение пунктов 55, 57 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) 
в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» показатели 
в графе 4 по строкам 700, 710 не соответствуют утвержденным решением 
о бюджете объему изменений остатка средств бюджета и суммам 
бюджетных назначений по поступлениям средств бюджета; по строке 700 
не отражены показатели в графе 9.

В ходе внешней проверки представлен исправленный Отчет (ф.0503127).
Согласно пункту 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об 

исполнении бюджета» (ф.0503164) в графе 1 указываются коды по бюджетной 
классификации Российской Федерации, по которым в результате исполнения 
бюджета на отчетную дату имеются отклонения по установленным критериям 
(сумма и (или) процент исполнения, иные критерии) между плановыми 
(прогнозными) и фактически исполненными показателями в соответствии с 
разделами приложения:

в разделе «Доходы бюджета» - в структуре плановых (прогнозных) 
показателей по бюджетной классификации Российской Федерации, при 
отсутствии прогноза поступлений по доходам в части непрогнозируемых 
главным администратором доходных источников показатели кассового 
исполнения отражаются в структуре Отчета (ф.0503127);

В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения 
об исполнении бюджета» (ф.0503164) в разделе «Расходы бюджета» в графе 1 
неверно отражен код бюджетной классификации, а именно с указанием 
направления расходов целевой статьи, в графе 9 неверно указано наименование 
причины по коду 99, повлиявшей на наличие указанных отклонений.

Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней 
проверки за 2023 год.

Согласно пункту 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) в разделе 1 в графе 1 
указываются номера соответствующих аналитических счетов, по которым на 
начало, на конец отчетного периода, на конец аналогичного периода прошлого 
финансового года отражены остатки и (или) отражены обороты по увеличению 
(уменьшению) задолженности в отчетном периоде по кредиторской задолженности.

В графе 1 указываются номера соответствующих аналитических счетов, 
по которым на начало, на конец отчетного периода, на конец аналогичного 
периода прошлого финансового года отражены остатки и (или) отражены 
обороты по увеличению (уменьшению) задолженности в отчетном периоде.

В графах 12 - 14 отражается общая сумма дебиторской (кредиторской) 
задолженности по состоянию на конец аналогичного отчетного периода 
прошлого финансового года по строкам «Итого по синтетическому коду». По 
строке «Всего задолженность» - итоговая сумма по графам 2 - 14.

В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения 
по кредиторской задолженности» (ф.0503169) в графе 12 отражены 
показатели о суммах задолженности по состоянию на конец аналогичного 
отчетного периода прошлого финансового года по строкам с детализацией 
аналитических счетов неподлежащие заполнению.
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Проверка соответствия и достоверности показателей годовой 
бюджетной отчетности ГАБС, внутренней согласованности 
соответствующих форм годовой бюджетной отчетности ГАБС; анализ 
состояния и структуры дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС, 
наличие просроченной кредиторской задолженности, причины и сроки ее 
возникновения.

Согласно пункту 166 Инструкции № 191н в приложении «Сведения о 
движении нефинансовых активов» (ф.0503168) информация содержит 
обобщенные за отчетный период данные о движении нефинансовых активов 
субъекта бюджетной отчетности. Показатели должны быть подтверждены 
соответствующими регистрами бюджетного учета по учету операций с 
нефинансовыми активами. Показатели строк 010, 050, 060, (070 + 140 + 170 + 
230 + 320 + 560), 110, 120, 130, (150 - 160), (190 - 255), (080 + 250 + 360), (260 + 
290 - 270 - 280 - 300 - 310), (330 - 340), (400 + 440 + 460 + 490 + 510 + 520 + 530 
+ 540) - (410 + 450 + 500 + 550) граф 4 и 11 Сведений (ф.0503168) должны 
соответствовать показателям строк 010, 021, (020 - 021), 120, 040, 051, (050 - 
051), 070, 080, 130, 100, 110, 140 отраженным соответственно в графах «На 
начало года», «На конец отчетного периода» Баланса (ф.0503130) субъекта 
бюджетной отчетности за отчетный финансовый год.

Проверка показала, что балансовая стоимость основных средств по 
состоянию на 01.01.2024 составляла 3 755 523,04 рублей, на 01.01.2025 
составила 4 960 753,04 рубля. Проверкой соответствия данных о балансовой 
стоимости основных средств, отраженных в Балансе (ф.0503130) и Сведениях 
(ф.0503168) по состоянию на 01.01.2024 и на 01.01.2025, расхождений 
не установлено. Амортизация основных средств по бюджетной деятельности 
на начало 2024 года по данным Баланса (ф.0503130) составляла 
3 076 842,95 рублей, на конец отчетного периода – 3 894 106,99 рубля, что 
также соответствует данным, отраженным в Сведениях (ф.0503168).

В нарушение пункта 166 Инструкции № 191н в приложении «Сведения 
о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) показатели не соответствуют 
«Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» 
(ф.0503130):

- по счету 21 «Основные средства в эксплуатации» на начало отчетного 
периода на сумму 198 572,00 рублей, на конец отчетного периода на сумму 
198 572,00 рублей;

- по счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 
(аренду)» на начало отчетного периода на сумму 25 136 580,00 рублей, 
на конец отчетного периода на сумму 25 136 580,00 рублей.

При сопоставлении Справки (ф.0503110) с показателями Отчета 
(ф.0503121) установлено следующее.

Согласно пункту 44 Инструкции № 191н получатель бюджетных средств, 
администратор источников финансирования дефицита бюджета, администратор 
доходов бюджета формирует Справку (ф.0503110) к Балансу (ф.0503130): 
в разделе 1 Справки (ф.0503110) - на основании данных по соответствующим 

https://internet.garant.ru/#/document/76813294/entry/10000
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кодам счетов 121002000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям 
в бюджет», 030404000 «Внутриведомственные расчеты», 030406000 «Расчеты 
с прочими кредиторами», 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета 
с финансовым органом» и по соответствующим номерам счетов 040110000 
«Доходы текущего финансового года», 040120000 «Расходы текущего 
финансового года» в сумме показателей, сформированных по состоянию на 
1 января года, следующего за отчетным, в рамках бюджетной деятельности 
(раздел 1), до проведения заключительных операций (графы 2, 3) и в сумме 
заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря, по 
завершении отчетного финансового года (графы 4 - 9).

Согласно пункту 96 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503121) 
получателем бюджетных средств, администратором источников 
финансирования дефицита бюджета, администратором доходов бюджета 
отражаются показатели признанных в учете доходов и расходов текущего 
(отчетного) финансового года в соответствии с классификацией операций 
сектора государственного управления (КОСГУ). По строке 010 отражается 
сумма строк 020, 030, 040, 050, 060, 070, 090, 100, 110. 

В нарушение пунктов 44, 96 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503121) 
показатели не соответствуют Справке (ф.0503110) по счету 1401 10 100 
в графах 4, 6 строки 010 «Доходы» (сумма строк 020, 030, 040, 050, 060, 070, 
090, 100, 110) на сумму 8 050 772,58 рублей.

При сопоставлении Отчета (ф.0503127) с показателями Отчета 
(ф.0503128) нарушений не установлено.

При сопоставлении Сведений (ф.0503164) с показателями Отчета 
(ф.0503127), Отчета (ф.0503128) установлено следующее.

Согласно пункту 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об 
исполнении бюджета» (ф.0503164) по графам строк 010 «Доходы бюджета, 
всего», 200 «Расходы бюджета, всего», 450 «Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит)», 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, 
всего», 520 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета», 620 
«Источники внешнего финансирования дефицита бюджета» субъектом 
бюджетной отчетности отражаются идентичные показатели по графам 
и строкам Отчета (ф.0503127), консолидированного Отчета (ф.0503127) 
и Отчета (ф.0503117). При этом показатели неисполненных назначений Отчета 
(ф.0503127), консолидированного Отчета (ф.0503127) и Отчета (ф.0503117) 
подлежат отражению по указанным строкам в Сведениях (ф.0503164) 
с обратным знаком.

В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения 
об исполнении бюджета» (ф.0503164) показатели не соответствуют Отчету 
(ф.0503127) по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, 
всего» в графе 7 на сумму 823 799,76 рублей.

Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней 
проверки за 2023 год.

Обобщенные данные по аналитическим счетам о состоянии расчетов по 
дебиторской и кредиторской задолженности администрации поселения 

https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/21002000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/30404000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/30406000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/30405000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/40110000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/40120000
https://internet.garant.ru/#/document/76813294/entry/50
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312110
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представлены в приложении к Пояснительной записке (ф.0503160) Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 сложилась 
по счету бюджетного учета 020500000 «Расчеты по доходам» в сумме 
15 206 600,00 рублей; по счету 020600000 «Расчеты по выданным авансам» в 
сумме 2 958,26 рублей. По состоянию на 01.01.2025 дебиторская задолженность 
сложилась по счету бюджетного учета 020500000 «Расчеты по доходам» в 
сумме 1 061 200,00 рублей, и по счету бюджетного учета 020600000 «Расчеты 
по выданным авансам» в сумме 5 976,86 рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 сложилась по 
счету бюджетного учета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» 
в сумме 12 161,38 рублей, по счету 040140000 «Доходы будущих периодов» в 
сумме 15 206 600,00 рублей. По состоянию на 01.01.2025 кредиторская 
задолженность сложилась по счету 030200000 «Расчеты по принятым 
обязательствам» в сумме 11 340,64 рублей, по счету 040140000 «Доходы 
будущих периодов» в сумме 1 061 200,00 рублей.

Согласно данным, содержащимся в Сведениях по дебиторской 
и кредиторской задолженности (ф.0503169), по состоянию на 01.01.2025 
просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

Показатели дебиторской и кредиторской задолженности, указанные в 
Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), 
соответствуют данным, отраженным в Балансе (ф.0503130).

Анализ исполнения бюджета ГАБС по доходам, расходам и источникам 
финансирования дефицита бюджета; анализ структуры доходов и расходов 
бюджета, причины отклонений от плановых назначений.

Согласно уточненному Отчету (ф.0503127) на 01.01.2025 исполнение 
бюджета по доходам составило 6 782,9 тыс. рублей, 103,6% к утвержденным 
бюджетным назначениям (6 549,0 тыс. рублей).

Информация об исполнении бюджета по доходам за 2024 год 
представлена в таблице 1.

Таблица 1
Наименование показателя Утвержденные

бюджетные
назначения,
тыс. рублей

Фактическое
исполнение,
тыс. рублей

Исполнение
плана,

%

Отклонение
от плана,

тыс. рублей
(«+», «-»)

Налоговые и неналоговые доходы 315,8 549,7 выше в 1,7 
раза +233,9

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий

1,6 0,6 37,5 -1,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

293,2 525,4 выше в 1,8 
раза +232,2
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Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов

21,0 23,7 112,9 +2,7

Безвозмездные поступления 6 233,2 6 233,2 100,0 -
Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 6 075,9 6 075,9 100,0 -

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 157,3 157,3 100,0 -

ДОХОДЫ, ВСЕГО: 6 549,0 6 782,9 103,6 +233,9

Анализ исполнения бюджета и структуры доходов показал, что 
основными доходами являются безвозмездные поступления, доля которых 
составила 91,9% в общем объеме доходов, доля налоговых и неналоговых 
доходов составила 8,1 процента.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 549,7 тыс. рублей, 
или выше плана в 1,7 раза. Основным доходным источником являются доходы, 
получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) исполнены в сумме 525,4 тыс. рублей, или выше 
плана в 1,8 раза. 

Безвозмездные поступления составили 6 233,2 тыс. рублей, или 100,0% 
к плану. В структуре безвозмездных поступлений наибольший удельный вес – 
97,5% занимают дотации, которые поступили в сумме 6 075,9 тыс. рублей, или 
100,0% к плану.

Исполнение бюджета по расходам за 2024 год составило 15 370,8 тыс. 
рублей, или 98,9% к утвержденным бюджетным назначениям (15 548,8 тыс. 
рублей).

Информация об исполнении бюджета по расходам за 2024 год 
представлена в таблице 2.

Таблица 2.
Наименование показателя Раздел Утвержденные

бюджетные
назначения,
тыс. рублей

Фактическое
исполнение,
тыс. рублей

Исполнение
плана,

%

Отклонение
от плана,

тыс. рублей
(«+», «-»)

Общегосударственные вопросы 0100 8 807,0 8 682,1 98,6 -124,9
Национальная оборона 0200 157,1 157,1 100,0 0,0
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 0500 2 637,2 2 584,1 98,0 -53,1

Культура, кинематография 0800 3 765,2 3 765,2 100,0 0,0
Социальная политика 1000 83,3 83,3 100,0 0,0
Физическая культура 1100 10,0 10,0 100,0 0,0
Межбюджетные трансферты 1400 89,0 89,0 100,0 0,0

РАСХОДЫ, ВСЕГО: 15 548,8 15 370,8 98,9 -178,0

Анализ исполнения бюджета и структуры расходов показал, что 
наибольший удельный вес составляют расходы по разделу 
0100 »Общегосударственные вопросы» - 56,5% в общем объеме расходов.

Общее неисполнение плановых назначений по расходам составило 
178,0 тыс. рублей, или 1,1 процента.

Отклонение от плана с исполнением менее 95% по разделам отсутствует.
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Согласно Отчету (ф.0503127) в результате исполнения бюджета за 
2024 год сложился дефицит бюджета в сумме 8 587,9 тыс. рублей. Источниками 
финансирования дефицита бюджета является изменение остатков по расчетам.

Выводы по результатам внешней проверки:
1. Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных 

средств – Администрации Гашунского сельского поселения за 2024 год 
представлена в Контрольно-счетную палату Ростовской области для внешней 
проверки в срок, установленный статьей 21.2 Областного закона № 667-ЗС.

2. Годовая бюджетная отчетность представлена к проверке в полном 
объеме и содержит все формы, предусмотренные Инструкцией № 191н.

В нарушение пункта 50 Инструкции № 191н в составе годовой 
бюджетной отчетности представлена «Справка о суммах консолидируемых 
поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф.0503184), 
показатели которой за декабрь финансового года должны иметь нулевое значение.

3. Представленная годовая бюджетная отчетность в целом составлена 
в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией № 191н. В ходе 
внешней проверки выявлены отдельные нарушения порядка составления 
годовой бюджетной отчетности.

В нарушение пункта 44 Инструкции № 191н в «Справке по заключению 
счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503110) 
отсутствуют числовые показатели по счетам 121002000 «Расчеты 
с финансовым органом по поступлениям в бюджет», 130405000 «Расчеты 
по платежам из бюджета с финансовым органом».

Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней 
проверки за 2023 год.

Кроме того, в нарушение пунктов 55, 57 Инструкции № 191н в Отчете 
(ф.0503127) в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» 
показатели в графе 4 по строкам 700, 710 не соответствуют утвержденным 
решением о бюджете объему изменений остатка средств бюджета и суммам 
бюджетных назначений по поступлениям средств бюджета; по строке 700 
не отражены показатели в графе 9.

В ходе внешней проверки представлен исправленный Отчет (ф.0503127).
Также в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении 

«Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) в разделе «Расходы 
бюджета» в графе 1 неверно отражен код бюджетной классификации, 
а именно с указанием направления расходов целевой статьи, в графе 9 неверно 
указано наименование причины по коду 99, повлиявшей на наличие указанных 
отклонений.

Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней 
проверки за 2023 год.

В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения 
по кредиторской задолженности» (ф.0503169) в графе 12 отражены 
показатели о суммах задолженности по состоянию на конец аналогичного 
отчетного периода прошлого финансового года по строкам с детализацией 
аналитических счетов неподлежащие заполнению.
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4. Проверкой соответствия и достоверности показателей, внутренней 
согласованности соответствующих форм годовой бюджетной отчетности 
установлены следующие нарушения.

В нарушение пункта 166 Инструкции № 191н в приложении «Сведения 
о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) показатели не соответствуют 
«Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» 
(ф.0503130):

- по счету 21 «Основные средства в эксплуатации» на начало отчетного 
периода на сумму 198 572,00 рублей, на конец отчетного периода на сумму 
198 572,00 рублей;

- по счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 
(аренду)» на начало отчетного периода на сумму 25 136 580,00 рублей, 
на конец отчетного периода на сумму 25 136 580,00 рублей.

Кроме того, в нарушение пунктов 44, 96 Инструкции № 191н в Отчете 
(ф.0503121) показатели не соответствуют Справке (ф.0503110) по счету 
1401 10 100 в графах 4, 6 строки 010 «Доходы» (сумма строк 020, 030, 040, 
050, 060, 070, 090, 100, 110) на сумму 8 050 772,58 рублей.

Также в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении 
«Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) показатели не соответствуют 
Отчету (ф.0503127) по строке 500 «Источники финансирования дефицита 
бюджета, всего» в графе 7 на сумму 823 799,76 рублей.

Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней 
проверки за 2023 год.

5. В целом выявленные нарушения и недостатки, с учетом 
представленных уточненных форм отчетности, не повлияли на достоверность 
годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Гашунское сельское поселение» за 2024 год.

Предложения по результатам внешней проверки:
1. Учесть результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главного администратора бюджетных средств – Администрации Гашунского 
сельского поселения за 2024 год при подготовке заключения на годовой отчет 
об исполнении бюджета муниципального образования «Гашунское сельское 
поселение» за 2024 год.

2. Направить заключение по результатам внешней проверки годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – 
Администрации Гашунского сельского поселения за 2024 год в составе 
приложения к заключению Контрольно-счетной палаты Ростовской области 
на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
«Гашунское сельское поселение» за 2024 год в Собрание депутатов Гашунского 
сельского поселения и Администрацию Гашунского сельского поселения.

3. Главе Администрации Гашунского сельского поселения предлагается: 
устранить выявленные нарушения и недостатки в полном объеме; принять 
меры по устранению причин и условий нарушений, недопущению 
их в дальнейшем; обеспечить повышение качества внутреннего финансового 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312110
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аудита; проинформировать Контрольно-счетную палату Ростовской области 
об устранении нарушений и принятых мерах с приложением подтверждающих 
документов.

Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты
Ростовской области В.А. Тишакова

Инспектор
Контрольно-счетной палаты
Ростовской области Л.П. Парахина


